TỔNG CỤC THỐNG KÊ          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG THỐNG KÊ                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số : 545 /QĐ-CĐTK
                        Bắc Ninh, ngày 5 tháng 12 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
           Ban hành Quy định tạm thời về cách

cho điểm thành phần, học phần, trung bình chung và xếp loại học tập

Theo hệ thống tín chỉ tạo Trường Cao đẳng Thống kê

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG THỐNG KÊ
- Căn cứ Quyết định số 516/QĐ-TCTK ngày 14 tháng 9 năm 2012 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Cao đẳng Thống kê;

- Căn cứ Quyết định số 43/2007/QĐ-BGD&ĐT ngày 15 tháng 8 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo ban hành kèm theo Quy chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ;

- Căn cứ Thông tư số 57/2012/QĐ-BGD&ĐT ngày 27 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 43/2007/QĐ-BGD&ĐT ngày 15 tháng 8 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo ban hành kèm theo Quy chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ;

- Xét đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo và QLKH,

QUYẾT  ĐỊNH :
Điều 1. Ban hành "Quy định tạm thời về cách cho điểm thành phần, học phần, trung bình chung và xếp loại học tập theo hệ thống tín chỉ tạo Trường Cao đẳng Thống kê".

Điều 2.  Quy định này được áp dụng từ học kỳ II, năm học 2014-2015.

Điều 3. Các ông (bà) Trưởng phòng: Đào tạo và QLKKH; Khảo thí và ĐBCLGD, Trưởng các Khoa, Bộ môn, các đơn vị có liên quan và học sinh sinh viên trong toàn trường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	 Nơi nhận :
	HIỆU TRƯỞNG

	- Như điều 3;

- Các đơn vị  liên quan;

- Lưu VT, ĐT và QLKH.
	TS. Nguyễn Ngọc Tú

QUY ĐỊNH TẠM THỜI

Về cách cho điểm thành phần, học phần, trung bình chung và xếp loại học tập

theo hệ thống tín chỉ tạo Trường Cao đẳng Thống kê
(Ban hành kèm theo QĐ số 545  /QĐ-CĐTK ngày 5  tháng 12 năm 2014

 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Thống kê)

I. Đánh giá học phần:

Điểm đánh giá kết quả học phần (gọi tắt là điểm học phần) được căn cứ vào tổng các điểm đánh giá bộ phận, gồm: điểm chuyên cần, điểm thực hành, điểm thi hết học phần (theo thang điểm 10) với các cơ cấu và trọng số sau:

1. Điểm chuyên cần 10%: được xác định căn cứ vào tỷ lệ tham gia các giờ học lý thuyết; thảo luận và sinh hoạt nhóm; ý thức, thái độ học tập, chất lượng tham gia các nội dung trên của mỗi sinh viên và nhóm thảo luận.

2. Điểm thực hành 20% được tích hợp từ các điểm bộ phận:

+ Điểm kiểm tra thường xuyên được xác định thông qua điểm trung bình các bài kiểm tra giữa học phần.

+ Điểm đổi mới phương pháp học tập (điểm thảo luận theo phương pháp nhóm công tác) với quy định sau: Đề tài thảo luận do Trưởng bộ môn xác định cho từng lớp học phần; tổ chức lớp thảo luận và phân công đề tài thảo luận cho mỗi nhóm do giáo viên phụ trách của lớp học phần quyết định.

+ Điểm tiểu luận: áp dụng với học phần quy định trong chương trình đào tạo.

3. Điểm thi kết thúc học phần 70%. Cuối mỗi kỳ, nhà trường tổ chức 1 kỳ thi chính kết thúc học phần và tổ chức một kỳ thi phụ sớm nhất 2 tuần sau khi kết thúc kỳ thi chính của học phần.

Sinh viên đủ điều kiện dự thi hết học phần phải dự thi theo đúng lịch thi do Trường quy định.

Kỳ thi phụ dành cho những sinh viên không tham dự kỳ thi chính hoặc có học phần bị điểm F ở kỳ thi chính.

II. Cách tính điểm thành phần, điểm học phần:

1. Điểm đánh giá thành phần được chấm theo thang điểm 10 (từ 0 đến 10), được làm tròn đến một chữ số thập phân.

2. Điểm học phần là tổng hợp điểm của tất cả các điểm thành phần của học phần nhân với trọng số tương ứng. Điểm học phần được làm tròn đến một chữ số thập phân, sau đó được chuyển thành điểm chữ như sau:

a) Loại đạt:
	(8,5 - 10)
	A
	:
	Giỏi

	(7,0 - 8,4)
	B
	:
	Khá

	(5,5 - 6,9)
	C
	:
	Trung bình

	(4,0 - 5,4)
	D
	:
	Trung bình yếu

b) Loại không đạt: F (dưới 4,0): Kém

3.  Với những học phần chưa đủ cơ sở để tính điểm trung bình chung học kỳ, khi xếp mức đánh giá được sử dụng các ký hiệu sau:

I: Chưa đủ dữ liệu đánh giá

X: Chưa nhận được kết quả thi hết học phần

4. Đối với những học phần được nhà trường cho phép chuyển điểm, khi xếp mức đánh giá được sử dụng ký hiệu R viết kèm theo kết quả.

5. Việc xếp loại theo mức điểm A, B, C, D, F được áp dụng cho các trường hợp sau đây:

a) Đối với những học phần mà sinh viên đã có đủ điểm thành phần, kể cả trường hợp bỏ học, bỏ kiểm tra hoặc bỏ thi không có lý do chính đáng phải nhận điểm 0.

b) Chuyển đổi từ mức điểm I qua, sau khi đã có các điểm thành phần mà trước đó sinh viên được giáo viên cho phép nợ.

c) Chuyển đổi từ mức điểm X qua.

6. Việc xếp loại mức điểm F ngoài những trường hợp đã nêu ở trên, còn áp dụng cho trường hợp sinh viên vi phạm nội quy ở mức đình chỉ thi hoặc các trường hợp sinh viên đi thi hộ hoặc nhờ người thi hộ; sinh viên đi học hộ hoặc nhờ người đi học hộ.

7. Việc xếp loại theo mức điểm I được áp dụng cho các trường hợp sau đây:

a) Trong thời gian học hoặc trong thời gian thi hết học phần, sinh viên bị ốm hoặc tai nạn không thể dự kiểm tra hoặc thi, nhưng phải được Trưởng phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục (CLGD) cho phép.

b) Sinh viên không thể dự kiểm tra giữa học phần hoặc thi vì những lý do khách quan, bất khả kháng được Trưởng phòng Khảo thí và Đảm bảo CLGD  chấp nhận.

Trừ trường hợp đặc biệt do Hiệu trưởng quyết định, trước khi bắt đầu học kỳ mới kế tiếp, sinh viên nhận mức điểm I phải trả xong các nội dung kiểm tra bộ phận còn nợ để được chuyển điểm. Trường hợp sinh viên chưa trả nợ và chưa chuyển tiếp điểm nhưng không rơi vào trường hợp bị buộc thôi học thì vẫn được học tiếp ở các kỳ kế tiếp.

8. Việc xếp loại theo mức điểm X được áp dụng đối với những học phần mà phòng  Khảo thí và Đảm bảo CLGD của trường chưa nhận được báo cáo kết quả học tập của sinh viên từ khoa, bộ môn chuyển lên.

9. Ký hiệu R được áp dụng cho những học phần được công nhận kết quả mà sinh viên chuyển từ trường khác đến hoặc chuyển đổi giữa các chương trình.

III. Cách tính điểm trung bình chung:

1. Để tính điểm chung bình chung học kỳ và điểm chung bình chung tích lũy, mức điểm chữ của mỗi học phần phải được quy đổi qua điểm số như sau:
A tương ứng với 4

B tương ứng với 3

C tương ứng với 2

D tương ứng với 1

F tương ứng với 0

2. Điểm chung bình chung học kỳ và điểm chung bình chung tích lũy được tính theo công thức sau và làm tròn đến 2 chữ số thập phân:

[image: image1.wmf]å

å

=

=

´

=

n

i

i

n

i

i

i

n

n

a

A

1

1

Trong đó:

A là điểm trung bình chung học kỳ hoặc điểm trung bình chung tích lũy

ai  là điểm của học phần thứ i

ni  là số tín chỉ của học phần thứ i

n  là tổng số học phần.

IV. Xếp loại học tập:

Điểm trung bình chung học kỳ để xét học bổng, khen thưởng sau mỗi học kỳ chỉ tính theo kết quả thi kết thúc học phần ở lần thi thứ nhất. Điểm trung bình chung học kỳ và điểm trung bình chung tích lũy để xét thôi học, xếp hạng học lực sinh viên và xếp hạng tốt nghiệp được tính theo điểm thi kết thúc học phần cao nhất trong các lần thi.

Xếp loại học tập của kỳ học tính theo điểm trung bình chung tích lũy như sau:

a) Loại xuất sắc:      Điểm trung bình chung tích lũy từ 3,60 đến 4,00;

b) Loại giỏi:             Điểm trung bình chung tích lũy từ 3,20 đến 3,59;

c) Loại khá:              Điểm trung bình chung tích lũy từ 2,50 đến 3,19;

d) Loại trung bình:   Điểm trung bình chung tích lũy từ 2,00 đến 2,49.

e) Loại trung bình yếu:  Điểm trung bình chung tích lũy từ 1,00 đến 1,99.

f) Loại kém:

Điểm trung bình chung tích lũy <1,00

Xếp loại của những sinh viên có kết quả học tập trong kỳ loại xuất sắc và giỏi sẽ bị giảm đi một mức, nếu rơi vào một trong các trường hợp sau:

a) Có khối lượng của các học phần phải thi lại vượt quá 5% so với tổng số tín chỉ quy định trong kỳ học

b) Đã bị kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên trong thời gian học.

Trên đây Quy định tạm thời về cách cho điểm thành phần, học phần, trung bình chung và xếp loại học tập theo hệ thống tín chỉ tại Trường Cao đẳng Thống kê. Trưởng phòng: Đào tạo và QLKH; Khảo thí và ĐBCLGD, Trưởng các Khoa Bộ môn có trách nhiệm hướng dẫn chi tiết đến cán bộ giảng viên của đơn vị. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo Ban Giám hiệu (qua phòng Đào tạo và QLKH) để xem xét, quyết định./.

                                                          TRƯỜNG CAO ĐẲNG THỐNG KÊ